渝公规﹝2021﹞2号
 
 
重庆市公安局关于印发《重庆市公安机关公章刻制业特种行业许可证核发告知承诺制工作规范（试行）》的通知
 
[bookmark: _GoBack]各公安分局，各区县（自治县）公安局，各专业公安机关，市公安局各直属单位：
《重庆市公安机关公章刻制业特种行业许可证核发告知承诺制工作规范（试行）》已经市公安局2021年第3次局长办公会审议通过，现印发你们，请遵照执行。
 
                                            重庆市公安局                                        2021年2月26日        
 
 
[bookmark: _GoBack]重庆市公安机关公章刻制业
特种行业许可证核发告知承诺制工作规范
（试行）
 
第一条  为进一步改进公章刻制业治安管理工作，强化事中事后监管，维护公民、法人和其他组织的合法权益，促进公章刻制业规范发展，保障公共安全和构建社会诚信体系，根据《中华人民共和国行政许可法》《印铸刻字业暂行管理规则》《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》《国务院关于国家行政机关和企业事业单位社会团体印章管理的规定》等法律法规和相关规定，制定本规范。
第二条  本规范适用于在本市行政区域内采用告知承诺方式申领公章刻制业特种行业许可证。
本规范所称告知承诺，是指公民、法人和其他组织在申领公章刻制业特种行业许可证时，公安机关一次性告知审批条件、申请材料和法律责任等内容，申请人以书面形式承诺其符合审批条件并在规定时限提交审批所需的全部材料，公安机关即当场核发特种行业许可证的行政审批方式。
申请人作出承诺取得特种行业许可证的，应当具备公章刻制许可条件后再从事公章刻制业务。
第三条  公安机关应当将《公章刻制业特种行业许可证核发告知承诺书》（以下简称《告知承诺书》）在官方网站、行政服务中心、公安派出所发布或者放置，方便下载或者领取。
第四条  具有下列情形之一的，不得采用告知承诺方式申领公章刻制业特种行业许可证：
（一）曾因伪造、变造、买卖国家机关、人民团体、企业、事业单位、其他组织公文、证件、证明文件、印章受到治安行政处罚或者被追究刑事责任的；
（二）曾被相关部门列入失信人员名单并实施联合惩戒的；
（三）曾在告知承诺申请行政许可事项中故意提供虚假材料或者作出不实承诺的。
第五条  申领公章刻制业特种行业许可证应当具备下列条件：
（一）法定代表人、经营负责人无诈骗或者伪造、变造、买卖国家机关、人民团体、企业、事业单位、其他组织公文、证件、证明文件、印章刑事犯罪记录；
（二）申请人对经营场所享有所有权或者使用权；
（三）经营场所与生产、储存易燃、易爆、剧毒、放射性等危险物品的工厂、仓库和加油站等场所的安全距离符合国家有关规定；
（四）建立印章承接验证登记、印章制作保管交货、印章信息录入、协查及可疑情况报告等安全制度；
（五）公章制作单位应当具备制作印章的专用生产和信息采集设备，存放档案、印章的档案柜和保险柜等设施设备；
（六）法律法规规定的其他条件。
第六条  申领公章刻制业特种行业许可证应当提交下列材料：
（一）市场监管部门核发的营业执照；
（二）法定代表人、经营负责人身份证明以及工作人员名册；
（三）经营场所的所有权或者使用权的证明文件；
（四）符合本规范第五条第（五）项规定的相关证明材料。
第七条  选择采用告知承诺方式的申请人应当提交下列申请材料：
（一）市场监管部门核发的营业执照；
（二）法定代表人、经营负责人身份证明；
（三）经营场所的所有权或者使用权的证明文件。
第八条  选择告知承诺方式的申请人对下列内容作出承诺：
（一）已经知悉公安机关告知的全部内容；
（二）不存在不适用告知承诺的情形；
（三）所填写和提供的申请材料内容真实、准确、有效；
（四）自身能够满足公安机关告知的条件、标准和要求；
（五）自承诺之日起60日内具备公章刻制许可条件；
（六）不具备公章刻制条件前，不承接公章刻制业务；
（七）自愿承担不实承诺、违反承诺的法律责任；
（八）所作承诺是申请人的真实意愿表达。
第九条  申请人当场提交本规范第七条规定的材料，且签署《告知承诺书》承诺剩余材料提交期限的，公安机关对材料进行审核，符合规定的，当场受理并同意核发特种行业许可证。特种行业许可证上应当注明申请人是通过告知承诺的方式取得该行政许可。
申请人提交的申请材料不符合本规范第七条规定的，公安机关不予受理并一次性书面告知原因和需要补充的材料。
第十条  《告知承诺书》一式两份，经公安机关和申请人双方签字或者盖章，一份由申请人留存，一份由公安机关存档备查。
第十一条  申请人通过告知承诺方式取得特种行业许可证后，公安机关应当在3个工作日内到经营场所现场核查。经营场所现场核查情况与申请人承诺不符的，公安机关应当告知申请人在承诺期限内完成整改，逾期拒不整改或者整改后仍不符合条件的，公安机关依法撤销行政许可决定，收回公章刻制业特种行业许可证。
第十二条  申请人提交虚假申请材料或者作出不实承诺的，公安机关应当按照规定将当事人的失信行为记录推送至相关信用信息平台。对该申请人今后不再适用告知承诺方式申领公章刻制业特种行业许可证。
第十三条  本规范自即日起施行。
 
    附件：1﹒公章刻制业特种行业许可证核发告知承诺书
          2﹒现场核查结果通知书